
 

Muzeum Vyškovska, Tel.:  517 348 040 
příspěvková organizace IČO:  00092401 
náměstí Čsl. armády 475/2 mv@muzeum-vyskovska.cz 
Vyškov-Město, 682 01 Vyškov www.muzeum-vyskovska.cz 
Česká republika 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti Muzea Vyškovska, příspěvkové organizace, 

za rok 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Zámek Vyškov 1912 

 

 

 

 

 

 

 



1 

I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti muzea _________________________________________________ 2 

 Sbírkotvorná činnost _________________________________________________________________ 2 

 Prezentace ________________________________________________________________________ 9 

 Interpretace a kulturně výchovná činnost _______________________________________________ 11 

 Návštěvnost ______________________________________________________________________ 19 

 Vědeckovýzkumná činnost ___________________________________________________________ 20 

 Knihovní fond _____________________________________________________________________ 21 

 Propagace ________________________________________________________________________ 22 

 Plánování a řízení __________________________________________________________________ 24 

 Plnění poskytování standardizovaných veřejných služeb dle § 10a zák. č. 122/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů ________________________________________________________________ 25 

II. Plnění úkolů v oblasti hospodaření _______________________________________________________ 26 

 Výnosy ___________________________________________________________________________ 27 

 Náklady __________________________________________________________________________ 27 

III. Seznam použitých zkratek _____________________________________________________________ 28 

  



2 

 

 

 

Sbírkotvorná činnost v číslech 

Podsbírka 

Počet inventárních čísel Počet přír. č. 

celkem 

k 31. 12. 2022 

zapsáno v BACHu 

nebo DEMUSu 

k 31. 12. 2022 

vyřazeno v roce 

2022 

zapsáno v roce 

2022 

Historicko-uměnovědná 30 433 16 987 0 28 

Archeologická 85 147 50 633 0 21 

Etnografická 5 902 1 595 0 58 

Přírodovědná 3 024 3 024 0 

0 

0 

Muzeum Bučovice 8 981 7 262 0 17 

Celkem 133 487 79 501 0 124 

 

Selekce 

Jednání Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost se uskutečnilo korespondenční formou v listopadu 2022. 

Schvalování nákupů proběhlo per rollam. 

V roce 2022 bylo zapsáno 124 přírůstkových čísel (107 ve Vyškově a 17 v Bučovicích). V souladu se 

sbírkotvorným plánem muzea byly sbírky rozšiřovány dary, předáním a koupí (viz příloha č. 1 Zprávy o činnosti 

Seznam akvizic za rok 2022).  

V rámci dokumentace 20. stol. bylo zakoupeno pianino, které tvoří soubor s již dříve pořízeným nábytkem. 

Jeden ze stěžejních fondů, Folklór na Vyškovsku, se rozrostl o 332 kraslic ze sbírky Marie Pachtové. Dále bylo 

zakoupeno vybavení domácnosti z 20. století a grafické tisky a mapy orientu a polychromované dřevořezby 

Tomiše Zedníka. 

Bylo převzato 200 předmětů archeologických nálezů od jednotlivců. Vlastním výzkumem bylo nalezeno 

9 archeologických předmětů.  

Systematicky byly pořizovány historické i současné fotografie a pohlednice Vyškova a vyškovského regionu. Ve 

Vyškově i v Bučovicích byla průběžně prováděna fotodokumentace muzejních akcí a fotodokumentace proměn 

obou měst.  

Od října 2020 je konzervátorské pracoviště neobsazeno, a proto neprovádí žádné konzervační práce. 

Dvakrát byly zkontrolovány vlhkostní a teplotní podmínky depozitářů. Klimatické podmínky v centrálním 

depozitáři, v expozici ve špitálku sv. Anny, v Bučovicích v depozitářích č. 2, 4 a 7 a v přírodovědném depozitáři 

jsou monitorovány pomocí záznamové techniky Datalogger, v depozitáři č. 7 bylo klima upravováno pomocí 

zvlhčovače vzduchu. Operativně byla sledována vlhkost v centrálním depozitáři v Dědicích z důvodu zatékání 

do depozitáře přes dešťovou kanalizaci.  



3 

Tezaurace 

Řádná evidence přírůstků ve sbírce muzea byla zajištěna. Do přírůstkových knih bylo zapsáno celkem 124 

přírůstkových čísel (107 ve Vyškově a 17 v Bučovicích), z toho 17 bylo zpracováno i ve II. stupni (101 inv. čísel). 

Dále byla do II. stupně převedena 4 starší přírůstková čísla (85 inv. čísel). 

V pravidelných termínech byly zpracovány podklady pro evidenci sbírek v CES. Aktualizace CES ze dne 

29. 6. 2022 byla potvrzena Ministerstvem kultury dne 2. 8. 2022, další aktualizace proběhla dne 22. 12. 2022. 

Probíhalo systematické zpracování sbírek. Kurátoři sbírek průběžně pokračovali v přepisu sbírkových předmětů 

do systému BACH včetně provádění oprav a doplňování údajů. 

Inventarizace sbírek byla provedena v rozsahu 24 385 inventárních čísel.  

Na základě Příkazu ředitelky Muzea Vyškovska, p.o., k provedení inventarizace sbírky Muzea Vyškovska v roce 

2022 evidenční č. 39/IŘA ze dne 20. 12. 2021 proběhla inventarizace části sbírky Muzea Vyškovska v rozsahu 

stanoveném Plánem inventarizace sbírky Muzea Vyškovska na léta 2013–2022. 

Inventarizace proběhla v souladu s ustanovením § 12 zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy 

a změně některých dalších zákonů, v platném znění, § 3 vyhlášky Ministerstva kultury č. 275/2000 Sb., kterou 

se provádí zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a změně některých dalších zákonů, 

v platném znění. Inventarizace sbírek probíhala vždy komisionálním způsobem. 

Inventarizace byla provedena v době od 10. 1. do 30. 11. 2022 u všech podsbírek. 

Komise při kontrole provedla ověření souladu evidenčních záznamů vybraných sbírkových předmětů se 

skutečným fyzickým stavem a počtem předmětů porovnáním inventarizovaných sbírkových předmětů 

s příslušnými záznamy ve sbírkové evidenci 1. i 2. stupně. Byl posouzen stav předmětů a způsob uložení, včetně 

posouzení potřeby preparace, konzervace či restaurování. 

Komise vyhotovila o průběhu inventarizace každé části sbírky (podsbírky) Inventarizační zápis. Provedení 

inventarizace bylo označeno do evidenčního záznamu (karty) razítkem INV 2022. 

Kontrolované podsbírky 

Historicko-uměnovědná, část uměnovědná – Mgr. Zdeňka Jeřábková, kurátorka 

- kontrola v rozsahu 175 inventárních čísel 

- 3 inv. č. nebyla dohledána 

Historicko-uměnovědná, část historická – Bc. Mgr. Miroslav Nedorostek, Ph.D., kurátor 

- kontrola v rozsahu 2 562 inventárních čísel 

- 80 inv. č. nebylo dohledáno, 40 inv. č. bylo neúplných 

Etnografická – Mgr. Petra Buřivalová, kurátorka 

- kontrola v rozsahu 835 inventárních čísel 

- 59 inv. č. nebylo dohledáno 

 

Archeologická – Mgr. Klára Rybářová, kurátorka 



4 

- kontrola v rozsahu 18 951 inventárních čísel 

- 482 inv. č. nebylo dohledáno 

Přírodovědná – Mgr. Lukáš Bobek, Ph.D., kurátor 

- kontrola v rozsahu 491 inventárních čísel  

- 7 inv. č. nebylo dohledáno  

Muzeum Bučovice – RNDr. Michaela Králíková, Ph.D., kurátorka 

- kontrola v rozsahu 1 371 inventárních čísel 

- 5 inv. č. nebylo dohledáno 

Nápravná opatření: 

1. Chybějící inv. č. i scházející jednotlivé kusy náležející k nalezeným inv. č. budou dále hledány – zpráva 

o výsledku hledání bude předložena ředitelce – termín: do 31. 10. 2023. 

2. Pokud tato inv. čísla nebudou dohledána v termínu do 31. 10. 2023, provést výběr, zda budou dále hledána 

(termín: do 15. 11. 2023). Pokud budou vybrána inventární čísla k vyřazení, bude předložen návrh na jejich 

vyřazení ze sbírkové evidence – termín: do 15. 11. 2023. 

Péče o sbírky 

Pravidelně, minimálně jednou měsíčně, kontrolovali kurátoři stav sbírek v expozicích a depozitářích. Dvakrát 

provedl kontrolu vedoucí oddělení odborných činností.  

Klimatické podmínky v centrálním depozitáři v Dědicích, v depozitářích č. 2, 4 a 7 v Bučovicích, 

v přírodovědném depozitáři ve Vyškově a v expozici ve špitálku sv. Anny jsou monitorovány pomocí záznamové 

techniky Datalogger, v depozitáři č. 7 bylo klima upravováno pomocí zvlhčovače vzduchu. Průběžně byly ke 

všem podsbírkám aktualizovány lokační seznamy. V září byla ve všech depozitářích a expozicích ve Vyškově, 

Dědicích i Bučovicích provedena preventivní dezinsekce.  

Stav depozitářů 

Předměty ze sbírky Muzea Vyškovska jsou uloženy v několika depozitářích. Jedná se o centrální depozitář 

v Dědicích, depozitáře na zámku ve Vyškově, depozitáře na zámku v Bučovicích, špitálek sv. Anny a hala ZOD 

Haná v Hošticích. Rozloha depozitárních a skladovacích prostor činí cca 1 532 m2. Řada sbírkových předmětů 

je instalována v expozicích a jsou umístěny také na chodbách objektu zámku Vyškov a v kancelářích. V kapli 

Žarošských v Bučovicích, která je v majetku města Bučovice, jsou umístěné náhrobní desky.  

Všechny objekty využívané muzeem jako depozitáře, které jsou v majetku Jihomoravského kraje, jsou 

zabezpečeny PZTS napojeným na PCO Policie ČR (zámek Vyškov, centrální depozitář Dědice a špitálek sv. Anny). 

Dva z nich, zámek Vyškov a centrální depozitář Dědice, jsou vybaveny také EPS napojenou na PCO HZS JMK. 

Zatékání do centrálního depozitáře v Dědicích v důsledku havárie dešťové kanalizace bylo průběžně 

monitorováno a případné zatečení je operativně sanováno. Oprava kanalizace v centrálním depozitáři byla 

zahájena na podzim 2022 a dokončena bude v roce 2023. 



5 

Konzervátorská a restaurátorská činnost 

Konzervátorské pracoviště nevyvíjelo žádnou činnost z důvodu nástupu konzervátorky na 

mateřskou/rodičovskou dovolenou. Zástup za mateřskou/rodičovskou dovolenou nebyl řešen z důvodu 

realizace kompletní opravy elektroinstalace a vzduchotechniky v konzervátorské dílně, kdy nemohlo být 

konzervátorské pracoviště využívané. 

Dodavatelsky proběhlo restaurování těchto předmětů: 

- H-B 5 573 Kachlová kamna, lokalita Komorov 2. fáze 
- H-B 891 Kázání na každý pátek v postě 
- H-B 5731 Barokního sekretář, tabernákl 
- H 22 774 Polychromovaný postavník cechu řeznického 
- H 22 766 Polychromovaný postavník cechu řeznického 

- H 2 701 Malovaný erb rodu Peisserů von Wertenau 
- H 27267 Náhrobní reliéf „Pieta“ 
- A 54892 puklice typu Stollhof  
- A 4383Bombovitá nádoba Lnk 
- A 3913, A 5135, A 9761Nádoba MMK  
- A 4168 Nádoba KVK  
- A 11026 Nádoba KNP  
- A 4224 Nádoba KŠK  
- A 45503 Miska KŠK  
- A 4225, A 7793 Zdobený pohár KZP   
- A 10127 Mísa KZP se zdobeným okrajem  
- A 84175 Mísa KZP na 4 nožkách Hoštice 1  
- A 4228 Amfora PÚK  
- A 5950 Miniaturní hliněná naběračka   
- A 3189, A 3199, A 3209 Hliněné přesleny  
- A 6073 Hliněné závaží KNP  
- H4/87-20 Dvojuchá nádoba ÚK, Markova cihelna – 1887 
- A 10572 Klasický koflík ÚK  
- A 4315 Cedník ÚK   
- A 7685 Amfora věteřovské kultury  
- A 7690 Nádoba na 4 nožkách věteřovské kultury 
- A 375 Malá miska na nožce ze stř. d. bronz.  
- A 6565 Nádoba ze stř. d. bronz. – osudí  
- A 4325 Džbánek ze stř. d. bronz.  
- A 4290 Koflík s omfalem SDMK   
- A 4291 Džbánek SDMK   
- A 4296 Osudí   
- A 41905, A 8892, 03272/1-350/79 Velatický šálek  
- A 6325 Velatická amfora   
- A 43686 Velký koflík velatické k.   
- A 41844 Hrncovitý džbán velatické/podolské k.   
- A 4295 Drobná velatická bikónická nádobka   
- A 4304 Drobná lužická plasticky zdobená nádoba  
- A 77 Lužická nádoba s prstovaným spodkem   
- A 4300, A 4303, A 4305 Nádoby popelnicových polí   
- A 8907 Nádoba podolské k.  
- A 9871 Miniaturní nádobka   
- A 8068/1-2, A 8539 Keramické kruhy (3 ks)  



6 

- A 8471 Platěnická amfora  
- A 10836, A 10837 Hrnek s pokličkou  
- A 76338 Amfora horákovské k.   
- A 76364 Miska horákovské k.  
- A 10290 Halštatský šálek  
- A 4328 Malovaný šálek horákovské k.  
- A 8157 Nádoba na nožce  
- A 8187 Laténská situla  
- A 8194 Svisle rýhovaná laténská situla  
- A 8198 Laténská mísa  
- A 87522 Keramická lžička  
- A 4266 Pohár plaňanského typu  
- A 5581 Drobná germánská nádobka  
- A 5844 Mísa se zataženým okrajem  
- A 6195 Zlomek zdobené keramiky  
- 1072-1/64 Germánská mísa  
- A 4269 Nádoba s vlešťovanou výzdobou  
- 2 hliněné pekáče  
- Nádoba pražského typu 
- A 4282, A 4363, A 4364, A 4374 Hrnec z raného středověku  
- A 4375 Láhev z raného středověku   
- H 2251, H 2257, H 2282, H 2284, H 2286, H 2289, H 11842 Středověké nádoby  
- A 103, A 4378, A 4382, A 4384 Velké nádoby –amfora 
- A 38978 – Železná sekera s raménky 
- A 10177 – Železný hrot kopí  
- A 8152 – Velká železná spona –  
- A 8170 –Velká železná spona –  
- A 8154 – Železná spona 
- A 8155 – Železná spona  
- A 8161 – Zlomky železného opasku 
- A 27889 – Železná sekera 
- A 27867 – Železná radlic 
- A 3752 – Hrot železného kopí 
- A 5607 – Železný nůž 
- A 7176 – Železný nožík 
- A 7186 – Železný nožík 
- A 7188 – Železný nožík 
- A 7197 – Železný nožík  
- A 7195 – Železná ocílka  
- A 34523 – Železná šipka 
- A 34526 – Železná šipka  
- A 34532 – Železná šipka  
- A 7187 – Železný hrot oštěpu 
- A 46006 – Železná ostruha 
- A 7181 – Železná přezka 
- A 7196 – Železná přezka 
- A 117739 – Železná radlice 
- A 47025 – Železná šipka 
- A 46797 – Železný háček 
- A 22797 – Železný hrot kopí 
- A 76487 – Železná ostruha 
- Železné kování vědra 



7 

- A 9243 – Železný nůž 
- A 9274 – Železný nůž 
- A 9177 – Železný nůž 
- A 76482 – Železný klíč   
- A 38970 – Ostruha 

  



8 

Výpůjčky sbírkových předmětů 

MV jako půjčitel: 

Předměty z muzejní sbírky byly půjčovány zejména na výstavy (expozice), vědeckým institucím, vysokým 

školám: 

- Muzeum Brněnska, příspěvková organizace 

- Archeologické centrum Olomouc 

- Muzeum a galerie v Prostějově 

Dlouhodobé výpůjčky 

- Moravské zemské muzeum (do 31. 5. 2027) 

- Knihovna Karla Dvořáčka (do 28. 4. 2027) 

- ZOO PARK Vyškov (do 30. 11. 2026) 

- Vlastivědné muzeum v Olomouci (do 30. 11. 2022) 

- EMS-PATVAG (do 19. 7. 2022) 

- Obec Holubice (do 18. 4. 2022) 

Dlouhodobě jsou vypůjčeny předměty: 

pro expozici Aloise Musila 

- puška Lancaster (Muzeum města Brna, p. o. – do 31. 12. 2023) 

- astroláb, teodolit a stativ (Technické muzeum v Brně – do 31. 7. 2024) 

- sokol (Jihomoravské muzeum ve Znojmě, p. o. – do 15. 8. 2026) 

pro expozici Příroda Vyškovska 

- vejce 13 ks (Muzeum Komenského v Přerově, p.o. – do 10. 10. 2023) 

pro expozici Pravěk Vyškovska 

- okrajová část nádoby, 2x nádoba a část dna braubašské mísy (Moravské zemské muzeum – 

do 24. 2. 2024)  

pro expozici Středověk 

- zásobnice, glazovaný hrnek s uchem, mísa, kopie drtidla, napínací hák, 2 x srp, 3x hroty vidlí, 

koželužský nůž, vinařský nůž, ovčácké nůžky, sekera (Moravské zemské muzeum – do 23. 2. 2025) 

Pro expozici Životem a časem po Bučovicku 

- železný list kopí, tři duté železné kroužky, železný řetězový opasek, zlomky železného okrajového 

kování štítu, 2x švartnový kruh, železná štítová puklice, železná botka kopí, železný meč, 3x zlomek 

železné spony, 2x bronzový puklicový nánožník, vázovitá nádoba, nádoba a železný list kopí 

(Moravské zemské muzeum – do 31. 12. 2025) 

- 3x čepel, 4x škrabadlo, jádro a fragment klu mamuta srstnatého (Moravské zemské muzeum – 

do 28. 2. 2025) 

Za evidenci smluv o výpůjčkách odpovídala organizační pracovnice.  



9 

 

Muzeum Vyškovska, p.o., využívá pro prezentační účely prostory na zámku ve Vyškově, prostory na zámku 

v Bučovicích a zrekonstruované prostory kaple sv. Anny ve Vyškově.  

Stálé expozice 

Návštěvníkům bylo přístupných 7 stálých expozic, které jsou instalovány v Muzeu Vyškovska, a 1 expozice 

v detašovaném pracovišti Muzeum Bučovice.  

Expozice dle data vzniku: 

Vyškovská lidová keramika: 1954 

Vyškovsko do roku 1850: 1972, menší úpravy 2005 

Rok na Vyškovsku ve zvycích a slavnostech: 2019 

Životem a časem po Bučovicku: 2019 

Pravěk Vyškovska: 1989 

Středověk: 2005 

Expozice k životu a dílu Aloise Musila: 2014 

Vyškovsko od roku 1850: 1992, úpravy 1994 (zrušena v prosinci 2013) 

Příroda Vyškovska: 2016 

Jak vyplývá z výše uvedeného stáří expozic, vznikla nejstarší expozice muzea před více než 60 lety, nejmladší 

z nich byly otevřeny v roce 2019. Ostatní jsou (nebo byly) ze 70. a 90. let 20. století a začátku 21. století. 

Vzhledem k rychlému vývoji využívané techniky v posledních desetiletích, k současným trendům muzejních 

prezentací a požadavkům návštěvníků je tedy řada z nich daleko za hranicí své životnosti. Postupně jsou proto 

expozice obnovovány – byla zahájena příprava nové expozice Pravěk a středověk Vyškovska. 

Realizované výstavy 

K pořádání temporálních výstav využívalo muzeum v objektu zámku Vyškov sály Galerie Orion, Velký výstavní 

sál, Zámecká komora a dočasně sál po zrušené expozici Vyškovsko od roku 1850. V Muzeu Bučovice je také 

k dispozici výstavní sál. Dále je pro výstavní činnost využívána zrekonstruovaná kaple sv. Anny s přilehlou 

revitalizovanou zahradou. 

Ve výstavních prostorách muzea se uskutečnilo 24 výstav: 10 autorských (+ 1 autorská výstava – Světec nebo 

světice, ochránci to světnice byla v modifikované podobě reprízována v Muzeu Vyškovska), 2 zapůjčené od 

jiných muzeí, 11 od ostatních subjektů. 

Z toho: Muzeum Vyškovska (zámek) 19, Muzeum Bučovice 4, kaple sv. Anny 1. 

Na autorských výstavách byly prezentovány obrazové materiály muzea, exponáty ze sbírky Muzea Vyškovska 

a činnost odborných pracovníků. Jednalo se o výstavy: Vůně Vánoc (připravily muzejní pedagožka 

a etnografka), Kulturní projevy v živočišné říši aneb umí lidoopi kreslit? (připravili přírodovědec a odborná 

pracovnice Muzea Bučovice), Světec nebo světice, ochránci to světnice (připravily pracovnice Muzea 

Bučovice), Náboženství a rituály (připravili PhDr. David Majer a ředitelka), Křehká krása Velikonoc (připravily 

etnografka s muzejní pedagožkou), Historické fotografie a pohlednice Vyškova (připravila historička umění), 

Malířské umění ve sbírce Muzea Vyškovska (připravila historička umění), Folklorismus (připravily pracovnice 

Muzea Bučovice), Rakovecké údolí (připravili přírodovědec a archeoložka), Za středověkem do muzea 

(připravili pracovníci Muzea Bučovice).  



10 

 

Expozice a výstavy připravované ve spolupráci s jinými organizacemi 

Pokračovala spolupráce s Muzeem zemědělských strojů Hoštice-Heroltice, v rámci jehož expozice jsou 

vystaveny historické zemědělské stroje z etnografické podsbírky Muzea Vyškovska. 

 

  

Název výstavy Termín Výstavní 

sál 

Muzeum Vyškovska – zámek     

Výstava fotografií světoběžníka Eduarda Ingriše 9. 11. 2021 – 30. 1. 2022 GO 

Vůně Vánoc 25. 11. 2021 – 16. 1. 2022 ZK 

Kulturní projevy v živočišné říši aneb umí lidoopi kreslit? 30. 11. 2021 – 13. 2. 2022 1P 

Věda a technika jede!  24. 1. – 6. 2. 2022 ZK 

Léčivé stromy 15. 2. – 24. 4. 2022 VVS + GO 

Křehká krása Velikonoc 24. 2. – 8. 5. 2022 ZK 

Světec nebo světice, ochránci to světnice 1. 3. – 29. 5. 2022 1P 

Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Vyškov 11. 5. – 22. 5. 2022 VVS 

Kouzlo starých plováren 3. 6. – 4. 9. 2022 1P 

Proměny Vyškova 9. 6. – 26. 6. 2022 VVS 

Karty osudu 14. 7. – 4. 9. 2022 VVS 

Historické fotografie a pohlednice Vyškova 19. 7. – 11. 9. 2022 ZK 

Prezentace činnosti Klubu PAPRSEK a Poradny a půjčovny 

PAPRSEK 

17. 9. – 30. 9. 2022 VVS, ZK 

Malířské umění ve sbírce Muzea Vyškovska 24. 9. – 4. 12. 2022 1P 

Podzimní zahrádkářská výstava 7.–9. 10. 2023 VVS, ZK 

Folklorismus 18. 10. – 30. 12. 2022 ZK 

Pohádkový svět Divadélka Sokolík 8. 12. 2022 – 29. 1. 2023 GO 

Patchworkování 16. 12. 2022 – 19. 2. 2023 1P 

Rakovecké údolí. Archeologie a příroda 16. 12. 2022 – 25. 4. 2023 VVS 

Kaple sv. Anny     

Náboženství a rituály 8. 7. 2021 – 28. 2. 2023 --- 

Muzeum Bučovice     

Světec nebo světice, ochránci to světnice 30. 11. 2021 – 20. 2. 2022 --- 

Ochrana přírody a krajiny v České republice 1. 3. – 22. 5. 2022 --- 

Za středověkem do muzea 8. 6. – 30. 10. 2022 --- 

Vzpomínky na dávné zimy 15. 11. – 31. 12. 2022 --- 



11 

 

Přednášky pro veřejnost 

Panelová diskuze k 45. výročí Charty 77 – 1. 6. 2022 – 14 návštěvníků. 

Akce pro veřejnost (pro děti i dospělé) 

Vyškov 

Vyškovský masopust – 1. 3. 2022 – pracovníci Muzea Vyškovska zorganizovali ve spolupráci se studenty 

Gymnázia a SOŠZE Vyškov a žáky ZŠ Nádražní 5, Vyškov tradiční masopustní průvod maškar, který za doprovodu 

harmonikáře prošel městem se zastávkou v Knihovně Karla Dvořáčka. Průvodu přihlíželo cca 400 osob. 

Jarní prázdniny v muzeu – 8.–11. 3. 2022 – uskutečnily se čtyři typy dílen: 

- Obrázky na skle malované – tradiční technika podmalby na skle 

- Za tajemstvím lesa – postavičky a ozdoby z přírodních materiálů 

- Králův zlatník – korunovační klenoty 

- Vyletěla holubička – zdobení jezerní sítinou 

Celkem se 11 dílen zúčastnilo 90 osob. 

Velikonoční dílna – 9. 4. 2022 – návštěvníci se naučili zdobení kraslic voskovou batikou, vyškrabováním, slámou, 

technikou decoupage, voskovým reliéfem, jezerní sítinou nebo si mohli nazdobit připravenou vrtanou 

madeirovou kraslici nebo ozdobit perník. Dílnu navštívilo 193 osob. 

Běh Vyškovská50 – 7. 5. 2022 – extrémní závod dvojic v okolí Vyškova – jedno ze stanovišť s úkoly bylo i v našem 

muzeu. Účastníků bylo 250. 

XVII. vyškovská muzejní noc – 20. 5. 2022 v Muzeu Vyškovska a v kapli sv. Anny se zahradou na Dukelské ulici. 

Na nádvoří muzea mohli návštěvníci vidět dvě vystoupení historického šermu, dvě představení Komediantů na 

káře a tři vystoupení dua IN FLAMENUS. Naši pracovníci si připravili pro děti výtvarnou a pravěkou dílnu a také 

přírodovědný koutek, v kapli pak probíhalo na zahradě pod pergolou zábavné tvoření z papíru. Po celý večer 

byly volně přístupné stálé expozice, výstavy a zámecké sklepení, kde večer bylo další vystoupení skupiny 

historického šermu. Ve spolupráci s Dějepisným kroužkem Gymnázia a SOŠZE Vyškov proběhl v některých 

expozicích kostýmovaný výklad. Uskutečnil se oblíbený muzejní kvíz. V muzeu akci navštívilo 1 800 osob, v kapli 

sv. Anny 170. 

Den otevřených dveří Muzea Vyškovska – 28. 6. 2022 – po celý den se odborní pracovníci věnovali 

návštěvníkům muzea, kteří měli volný vstup do všech stálých expozic a na výstavu Kouzlo starých plováren. 

V několika stálých expozicích byl pro návštěvníky připraven kostýmovaný výklad v podání členů dějepisného 

kroužku Gymnázia a SOŠZE Vyškov. Každou celou hodinu se uskutečnila komentovaná prohlídka zámku s naší 

historičkou umění. Byla připravena ukázka čištění a konzervace bronzových předmětů. Program byl zaměřen 

především na školní třídy, které využily volný závěr školního roku k návštěvě muzea. Zúčastnilo se 350 osob. 

Muzejní dílničky pro šikovné ručičky probíhaly v období letních prázdnin. V tomto roce byly zaměřeny na 

národopis, pravěk, středověk, přírodu, keramiku a výstavy Karty osudu a Kouzlo starých plováren. Celkem se 

uskutečnilo 52 dílen pro 496 dětí včetně doprovodu. 



12 

▪ Středověk Vyškovska: 

- Dvorské kratochvíle 

- Rytíř a jeho dáma 

- Království za koně  

▪ Karty osudu: 

- Můj Černý Petr 

- Držáček na karty 

- Pytlíček na karty 

▪ Kouzlo starých plováren: 

- Veselý kšilt 

- Obal na sluneční brýle 

▪ Rok na Vyškovsku ve zvycích a slavnostech: 

- Malování vlnou 

- Vílí vlnění 

▪ Pravěk: 

- Pravěký šperk 

▪ Příroda Vyškovska: 

- Veselé žabičky 

- Rozkvetlá záložka 

▪ Keramika: 

- Malovaný hrníček 

Archeologické léto – Zřícenina hradu Melice – 13. 7. 2022 – vycházka s komentovanou prohlídkou pustiměřské 

zříceniny hradu Melice s archeoložkou Muzea Vyškovska. Akce se uskutečnila v rámci projektu Archeologické 

léto, který zaštiťovaly Archeologické ústavy AV ČR v Brně a Praze ve spolupráci s dalšími archeologickými 

pracovišti. Počet účastníků 150. 

Keltský den – 27.8. 2022 – akce se uskutečnila na nádvoří zámku ve spolupráci se spolkem Teuta Ganna. 

K vidění byly ukázky dobových řemesel, výstava replik keltských zbraní, nástrojů, oblečení a připraveny byly 

i různé aktivity pro děti, módní přehlídka nebo přednášky. Akci navštívilo 380 osob. 

Dny evropského dědictví – Dny památek Vyškov – 10. a 11. 9. 2022. V tyto dny jsme otevřeli naše 2 vyškovské 

objekty – zámek a kapli sv. Anny se zahradou. V prvním z nich si mohli návštěvníci zdarma prohlédnout všechny 

stálé expozice, zámecké sklepení, výstavu Historické fotografie a pohlednice Vyškova a na nádvoří zhlédnout 

vystoupení skupiny historického šermu ARMET. Pro dětské návštěvníky jsme na sobotu připravili tvořivou dílnu 

a středověkou hernu. V kapli sv. Anny měli možnost si prohlédnout jak samotnou kapli, tak výstavu Náboženství 

a rituály a navštívit zahradu u špitálku, kde byla pro děti připravena tvořivá dílnička. Akce byla uspořádána ve 

spolupráci s městem Vyškovem.  

Zámek navštívilo 2 500 osob, kapli sv. Anny 280. 



13 

Dny otevřených ateliérů na jižní Moravě DOA 2022 – 24. a 25. 9. 2022. V Muzeu Vyškovska byla k vidění výstava 

Malířské umění ve sbírce Muzea Vyškovska. V neděli předvedla konzervátorka muzea ukázky restaurování 

malby na plátně, pozlacování rámu a další techniky. Na akci přišlo 33 osob.  

Expedice Černov – 15. 10. 2022. Komentovaná vycházka s archeoložkou Muzea Vyškovska Mgr. Klárou 

Rybářovou a Mgr. Lubomírem Vránou z Muzea Bučovice. Účastníci akce navštívili v rámci Mezinárodního dne 

archeologie hradisko Černov u Ježkovic. Účastníků bylo 42. 

12. prodejní burza minerálů, fosilií, drahých kamenů, šperků a jiných přírodnin – 22. 10. 2022 – 

258 návštěvníků. 

Svatá Kateřina věši hósle do komina – 20. 11. 2022. Předadventní vystoupení Dětského folklorního souboru 

Klebetníček a hanáckého folklorního souboru Trnka vidělo 62 diváků. 

Přednáška Skrytý život církve v období komunismu – 24. 11. 2022 – přednášel historik muzea pro účastníky 

Akademie 3. věku v Knihovně Karla Dvořáčka. Přednášku vyslechlo 30 osob. 

Módní přehlídka – 24. 11. 2022. Módní přehlídku navštívilo 140 osob. 

7. Vánoční muzejní jarmark a vánoční dílnička pro děti i dospělé – 26. 11. 2022 – prodej řemeslných výrobků, 

muzejní vánoční dílnička s tvořením vánočních ozdob a dárků. Na jarmark přišlo 215 návštěvníků a na tvořivou 

dílnu 86.  

Komentovaná prohlídka expozice Rok na Vyškovsku ve zvycích a slavnostech Od Barbory po Tři krále – 

26. 11. 2022 – mladí členové Dějepisného kroužku Gymnázia a SOŠZE Vyškov přiblížili dobu adventu a Vánoc 

a jaké zvyky a tradice se v této době dodržovaly. Prostřednictvím jejich kostýmů ožili postavy z adventních 

obchůzek. Na prohlídku přišlo 39 osob. 

Předvánoční dílna Betlémy na skle pro děti i dospělé – 2. 12. 2022. Účastníci si vyzkoušeli techniku podmalby 

na skle s vánoční tématikou. Dílnu navštívilo 13 osob. 

Kaple sv. Anny se špitálkem a zahradou 

V kapli sv. Anny se špitálkem v roce 2022 pokračovala dlouhodobá výstava Náboženství a rituály. Během léta 

byla zahrada využívána také pro kulturní akce – XVII. vyškovská muzejní noc a Dny evropského dědictví. Na 

zahradě byla instalována kinetická fontána vytvořená akademickým sochařem Františkem Svátkem. 

  



14 

Doprovodné aktivity k výstavám a expozicím (zejména pro školy, ale nejen pro ně) 

Animační programy  

Od školního roku 2011/2012 muzeum nabízí zejména pro školní skupiny tzv. muzejní animace – výukový výklad 

k výstavám a expozicím zábavnou a zároveň poučnou formou. Muzeum nemělo do roku 2013 žádného 

kulturně výchovného pracovníka, který by mohl takovéto programy zajišťovat. Byly tedy poskytovány převážně 

prostřednictvím externích pracovnic s odpovídajícím vzděláním, nebo odbornými pracovníky. Od ledna 2013 

však nastoupila do muzea na úvazek 0,5 muzejní pedagožka, od ledna 2017 byl její úvazek rozšířen na 0,7 a od 

března 2018 na 1,0, což umožnilo nejen znatelné rozšíření animačních programů pro školy, ale rovněž větší 

časovou vstřícnost vůči školám. 

Uspořádané animační programy k výstavám a expozicím – viz níže. 

Vyškov 

Animační program ke stálé expozici Pravěk Vyškovska pro žáky ZŠ od 4. ročníku a studenty středních škol Dotkni 

se pravěku! V expozici Pravěk Vyškovska se prostřednictvím autentických nálezů žáci seznámí s nejstarším 

obdobím naší historie, v zámeckém sklepení čeká na mladé archeology pravěký hrob a pak už si vyzkouší život 

v pravěku na vlastní kůži pomocí funkčních replik dobových nástrojů. Zjistí, jestli dokáží štípat dříví pomocí 

sekeromlatu, oštěpem ulovit potravu, jakou mouku dokáží vyrobit na zrnotěrce nebo v žernovu a vyzkouší si, 

jak by jim slušel prehistorický oděv. Program je zakončen tvořivou dílnou, ze které si odnesou vlastní výrobek. 

Nabízíme tyto dílničky: 

I. hliněná nádobka – metodou nálepu nebo vytláčení si žáci vytvoří a ozdobí hliněnou nádobku 

II. drátěná ozdoba – z měděného drátu si vyrobí brýlovitý přívěšek nebo prstýnek 

III. vrtaná ozdoba – pomocí ruční „vrtačky“ si vytvoří přívěšek z mastku 

IV. tkaný pásek – na hřebenovém stavu si utkají pásek 

Program Dotkni se pravěku! proběhl 7x pro 162 žáků. 

Animační program ke stálé expozici Středověk pro žáky ZŠ od 4. ročníku a studenty středních škol Život ve 

středověku. V rámci programu, který probíhá v expozici zachycující středověký vývoj Vyškovska, se účastníci 

pod vedením muzejní pedagožky a archeoložky seznámí s životem na vesnici, ve městě a na hradě, vyzkouší si 

např. středověký oděv i zbroj, splní úkoly v pracovním listě. V navazující tvořivé dílně si vyrobí buď vlastní 

pečetidlo a pečeť, anebo chlapci štít a děvčata čelenky. Dále si mohou vyzkoušet ražbu mince.  

Program se uskutečnil 14x pro 325 dětí. 

Animační program ke stálé expozici Středověk pro děti z MŠ a žáky 1. a 2. ročníku ZŠ Středověk hravě. Program 

byl speciálně vytvořený pro předškolní děti a první ročníky ZŠ. V dobových kostýmech se děti přesunou do 

časů, které znají z pohádek, a stanou se součástí příběhu o setkání kováře Matěje s královskou družinou. Při 

plnění úkolů se hravou formou seznámí s životem prostých i urozených lidí a odhalí cestu k pokladu. Putování 

středověkem je pak zakončeno tvořivou dílničkou. Menší děti tvoří zlatou královskou korunu, chlapci koně na 

tyči, dívky henin, větší děti pečetidlo a pečeť.  

Program proběhl celkem 7x pro 142 dětí. 

 



15 

Animační programy ke stálé expozici Příroda Vyškovska.  

K této stálé expozici nabízíme školám celou řadu animačních programů určených pro děti z MŠ, tak i pro žáky 

ZŠ: 

Jaro klepe na dveře – pro žáky 1. stupně ZŠ – děti se seznámí s flórou a faunou jarní přírody – čí ptačí zpěv 

oznamuje příchod jara, názvy prvních jarních květů apod. K programu je zpracován pracovní list. Uskutečnil se 

2x pro 29 dětí. 

Bude zima, bude mráz – pro žáky 1. stupně ZŠ – tento program děti naučí poznávat stopy zvířat, správně naplnit 

krmítko, jak rostliny a zvířátka přečkají zimu – kdo odcestuje, kdo spí apod. K programu je také zpracován 

pracovní list. Proběhl 3x pro 41 dětí. 

Za zvířátky z pohádky – pro děti z MŠ – děti se dozví, jak opravdu žijí zvířátka z pohádek a písniček ve skutečnosti 

v přírodě. Program byl 5x pro 99 dětí. 

Život lesa – pro děti z MŠ a žáky ZŠ – účastníci programu odhalí tajemství života lesa, seznámí se s jeho 

obyvateli, naučí se rozlišovat základní druhy stromů, poznávat houby. V navazující dílničce si vyrobí přívěšek 

z dřevěného kolečka a lesního skřítka nebo zvířátko ze šišky. K programu byly zpracovány 2 pracovní listy – pro 

MŠ a ZŠ. Program proběhl 9x pro 194 dětí. 

Nový animační program Vodní svět – pro děti z MŠ a žáky ZŠ – seznamuje děti s životem ve vodě i u vody. 

Pomocí mikroskopu si prohlédnou „neviditelné“ vodní organizmy, naučí se poznat ulovenou rybu 

a prozkoumat její tělo, uvidí vývoj obojživelníků, zjistí, kdo umí běhat po vodě a uvidí, proč se vodním ptákům 

nenamočí peří. V tvořivé dílničce si pak můžou vyrobit veselou žabičku nebo odlitek ryby nebo mloka. Program 

je doplněn 2 pracovními listy. V roce 2022 proběhl 16x pro 277 dětí. 

Doprovodný program k výstavě Věda a technika jede – Polybus – dílna se základními nástroji a technikou. 

Program se uskutečnil 24., 26. a 28. 1. 2022 ve velkém výstavním sále, obstaralo ho Středisko volného času 

Lužánky. Navštívilo ho 86 žáků a 8 návštěvníků z řad veřejnosti. 

Doprovodný program k výstavě Křehká krása Velikonoc – pro děti z MŠ a žáky ZŠ. Program děti seznámil se 

zvyky, které se dodržovaly během postních nedělí a jaké události se připomínají během Svatého týdne, děti 

poznaly symboly Velikonoc a tradiční způsoby zdobení vajíček. V navazující dílničce si pak vyzkoušely svoji 

šikovnost při zdobení vlastní kraslice, na výběr měly 6 variant. Program se uskutečnil 46x pro 889 žáků. 

Doprovodný program k výstavě Léčivé stromy – pro děti z MŠ a žáky ZŠ. Na výstavě Léčivé stromy se děti 

naučily rozeznávat různé druhy našich dřevin a zjistily, jak se dají využít pro zdraví. Naše muzejní pedagožka 

k programu připravila třídní herbář stromů, který žáci mohou v průběhu roku doplňovat v rámci školní výuky. 

Pro děti byla připravena i lesní herna. Program proběhl 5x pro 93 dětí. 

Vánoční program Od Barbory po Tři krále v expozici Rok na Vyškovsku ve zvycích a slavnostech seznámil děti s 

méně známými zvyky, které se dříve dodržovaly v období adventu a Vánoc. V tvořivé dílničce si děti mohly 

vyrobit vánoční věneček, motanou svíčku ze včelího vosku, slaměného andílka nebo korálkovou hvězdičku. 

Program se uskutečnil 40x pro 683 dětí. 

Naše muzejní pedagožka vytvořila pracovní list k výstavě Malířské umění ve sbírce Muzea Vyškovska pro 

2. stupeň ZŠ, který byl volně ke stažení na našich webových stránkách. Dále pak zpracovala počítačové aplikace 

k výstavám Vůně Vánoc, Kulturní projevy v živočišné říši aneb umí lidoopi kreslit?, Křehká krása Velikonoc, 

Světec nebo světice, ochránci to světnice, Ochrana přírody a krajiny v ČR, Karty osudu, Kouzlo starých plováren, 



16 

Malířské umění ve sbírce Muzea Vyškovska a Rakovecké údolí. Aplikace obsahují rozšířené informace k dané 

výstavě a také různé kvízy a hry. 

Také v roce 2022 pokračovala spolupráce s dějepisným kroužkem vyškovského gymnázia, jehož členy jsou žáci 

nižších ročníků osmiletého gymnázia. Členové kroužku navštívili muzeum celkem 17x, v rámci těchto návštěv 

si prohlédli výstavy Kulturní projevy v živočišné říši aneb umí lidoopi kreslit?, Světec nebo světice, ochránci to 

světnice, Křehká krása Velikonoc, Léčivé stromy, Kouzlo starých plováren a Malířské umění ve sbírce Muzea 

Vyškovska. Prohlédli si stálou expozici Příroda Vyškovska a absolvovali program Léčivé stromy. Účastnili se 

masopustního průvodu a v rámci muzejní noci a dne otevřených dveří nacvičili a předvedli kostýmované 

prohlídky některých expozic. V sobotu 26. 11. 2022 se v jejich podání pro veřejnost uskutečnila komentovaná 

prohlídka expozice Rok na Vyškovsku ve zvycích a slavnostech Od Barbory po Tři krále. 

Bučovice 

Animační programy k expozici Životem a časem po Bučovicku: 

Od mamutů po Germány – pro žáky ZŠ od 4. ročníku a studenty středních škol. Účastníci programu se dozvědí, 

jestli žili na Bučovicku mamuti a jejich lovci, o zdejším pobytu tajemných Keltů a Germánů. Oblečou se podle 

pravěké módy nebo namelou mouku na kamenném mlýnku, osahají si repliky kamenných i kovových seker 

a zkusí si hod oštěpem na terč. V navazující dílničce si mohou vybrat z těchto aktivit: pletení čelenky na ručním 

stávku a její dozdobení drátěnými záušnicemi, výroba nádoby pravěkou technikou nálepu, zhotovení 

kamenného přívěsku pomocí repliky ruční vrtačky, vytvoření prstenu či brýlovitého přívěšku z drátku.  

Program se uskutečnil 9x pro 173 žáků.  

Středověk to byl věk – pro žáky ZŠ od 4. ročníku a studenty středních škol. Žáci se v expozici seznámí s životem 

na Bučovicku od raného do pozdního středověku. Obléknou se do rytířské zbroje, šatů urozených dam 

i měšťanek. Vyzkouší si psaní rydlem do voskové tabulky, prověří svou mušku střelbou z elektronické kuše a 

nakonec otestují své střelecké schopnosti na skutečném luku. V tvořivé dílničce si upletou kožený náramek 

nebo husím brkem sepíší vlastní listinu a opatří ji voskovou pečetí.  

Program se uskutečnil 13x pro 232 žáků.  

Doprovodný program k výstavě Světec nebo světice, ochránci to světnice pro žáky od 3. třídy ZŠ Svatí v čase 

adventu a Vánoc. Účastníci programu se seznámili se základy křesťanské ikonografie a s tradiční technikou 

podmaleb. V dílničce se naučili základy podmalby a vytvořili si obrázek svého patrona nebo betlémské scény. 

Program proběh 1x pro 24 dětí. Pro veřejnost se konal program Obrázky na skle malované, který navštívili 2 

osoby. 

Doprovodný program k výstavě Ochrana přírody a krajiny v ČR Jak se do lesa volá – pro děti z MŠ a žáky ZŠ. 

Program seznámil děti se základními principy, způsoby a povinnostmi při ochraně přírody. Prohlédly si také 

množství vzácných a chráněných živočichů ze sbírky Muzea Vyškovska a v navazující dílničce si vyrobily výrobek 

ze dřeva nebo recyklovaného papíru. Program se konal 11x pro 180 dětí. 

Doprovodný program k výstavě Za středověkem do muzea – pro MŠ a ZŠ. Výstava představuje historii města, 

zemědělství a život obyvatelstva regionu Bučovice. V rámci programu byla připravena dílnička zaměřená na 

kreativní tvoření na téma středověk. Program proběhl 10x pro 139 dětí. Doprovodný program k výstavě byl 

během letních prázdnin nabízen i rodinám s dětmi, zúčastnilo se 59 osob. 



17 

Doprovodný program k výstavě Vzpomínky na dávné zimy Vánoční přání – pro děti z MŠ a žáky 1. stupně ZŠ. 

Děti se v rámci programu seznámily s vánočními zvyky a tradicemi. V tvořivé dílničce si vytvořily zdobené 

vánoční přání. Program se uskutečnil 15x pro 226 dětí. 

Spolupráce s regionálními organizacemi a institucemi 

Vyškovsko 

Pokračovala navázaná spolupráce se školami, s regionálními a místními spolky, organizacemi a institucemi. 

Muzeum spolupracuje s kulturními organizacemi zřizovanými městem (zejména Knihovna Karla Dvořáčka), 

s kronikáři regionu, s městem Vyškovem (Dny památek), s občanským sdružením SHŠ Armet, se ZOD Haná 

(společná prezentace historických zemědělských strojů) aj. Historička umění spolupracovala s Městským 

úřadem Vyškov v oblasti dokumentační (zejména fotodokumentace kulturních akcí ve Vyškově) 

a uměleckohistorické (příprava materiálů k památkám, vyhledávání literatury a historických fotografií, 

poskytování odborných konzultací). 

Bučovice 

Pokračovala spolupráce s Knihovnou Anny Šperkové v Bučovicích, Informačním a kulturním střediskem 

Bučovice, DDM, s Městským úřadem Bučovice, se státním zámkem Bučovice a se školami v širším okolí  

Odborné služby pro školy 

Muzeum Vyškovska 

- konzultace ke studentským pracím 

- materiály pro studenty ke studentským pracím ročníkovým, bakalářským, magisterským 

a disertačním 

Muzeum Bučovice 

- odborné konzultace a příprava podkladových materiálů pro studenty 

Odborné služby pro veřejnost 

Všichni odborní pracovníci komunikují průběžně s badateli, připravují jim požadované materiály 

a fotodokumentaci. Počet badatelských návštěv v roce 2022 byl 59. 

Pracoviště dějin výtvarného umění 

- konzultace k problematice výtvarných umění, památek apod.  

- spolupráce s kronikáři – průběžně formou konzultací a vyhledávání fotodokumentace 

- komunikace s badateli, příprava materiálů a fotodokumentace pro badatele   

- spolupráce s TIC, knihovnami, SOkA a muzei v regionu při přípravě jejich výstav a doplňování 

databází - probíhá formou poskytování konzultací dle požadavků         

- poskytování informací a fotografií médiím  

- spolupráce na přípravě publikací, materiály pro tisk apod.:  

▪ Alessandro Poglietti na Moravě. In: Musicologica Olomucensia, UPOL 2022.   

▪ Velké dějiny zemí Koruny české: lékařství, Praha: Paseka 2022 

Historické pracoviště 



18 

- spolupráce s kronikářem Vyškova – průběžně formou konzultací 

- spolupráce s Knihovnou Karla Dvořáčka 

- komunikace s badateli, příprava materiálů 

Archeologické pracoviště 

- spolupráce s lokálními zájemci o archeologii (konzultace nálezů, konzultace k jejich 

připravovaným publikacím, návštěva nových lokalit) 

- průběžné poskytování metodické pomoci studentům, konzultace pro studenty při volbě témat 

a zpracování studentských prací 

- průběžná komunikace s badateli, příprava materiálů a fotodokumentace pro badatele, 

konzultace 

Etnografické pracoviště 

- komunikace s badateli včetně poskytování požadovaných materiálů 

Přírodovědné pracoviště 

- spolupráce s regionálními badateli 

Muzeum Bučovice 

- komunikace s badateli, poskytování informací souvisejících zejména s historií města Bučovice  



19 

 

 

 

  

Muzeum 

Vyškovska

Kaple sv. Anny a 

špitálek

Muzeum 

Bučovice

Celkem za 

organizaci

1. 5 986 140 876 7 002

810 70 290 1 170

1 236 60 421 1 717

237 5 83 325

7 1 8

1 266 5 81 1 352

2 430 2 430

2.
3 541 974 4 515

189 59 248

189 59 248

3.
7 219 450 61 7 730

1 1

1 1

16 2 2 20

62 62

14 14

7 143 450 61 7 654

4.

5. 56 3 59

16 746 590 1 911 19 247Návštěvnost za položky 1. ,  2. ,  3.  a 4.  celkem

za seniorpasy

za vstupné celé

za vstupné snížené

za vstupné zvýšené za speciální služby

            z toho za služby cizincům

za rodinné vstupné

počet návštěvníků expozice zemědělských strojů

z 
to

h
o

Počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů (pořádaných muzeem, 

galerií)

ostatních

P
o

če
t

kulturně výchovných akcí 

návštěvníků kulturně výchovných 

akcí

samostatných scénických 

vystoupení

Ostatní návštěvníci (uveďte) - badatelé

samostatná scénická vystoupení

přednášky

ostatní

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí, jichž je muzeum (galerie) 

pořadatelem (bez výkladu ve výstavních prostorách)

přednášek

Muzeum Vyškovska, příspěvková organizace

Počet návštěvníků expozic a výstav organizace

pro seniory

pro zdravotně handicapované

Počet skupin (exkurzí) absolvujících tyto programy

z 
to

h
o

pro děti a mládež

Počet účastníků speciálních doprovodných programů k výstavám a 

expozicím

neplatících



20 

 

Publikační činnost 

Nedorostek, Miroslav: c. Kněz, politický vězeň, dělník a biskup skryté církve aneb Život kněze ve druhé polovině 

20. století, Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2022. 

Věda a výzkum 

Pracoviště dějin výtvarného umění (Mgr. Zdeňka Jeřábková) 

- příprava korespondence Aloise Musila pro Akademickou společnost Aloise Musila – Mgr. Adélu Jůnovou 

Mackovou, Ph.D., a Mgr. Ing. Pavla Žďárského. 

- základní zjišťovací sondážní stratigrafický průzkum mapující omítkové vrstvy a jejich povrchové úpravy ve 

vytypovaných místech v přízemí tzv. Starého zámku ve Vyškově  

- Účast na zasedání pracovní komise pro koordinaci výstavní činnosti muzeí a galerií – příspěvkových 

organizací JMK 

Historické pracoviště (Bc. Mgr. Miroslav Nedorostek, Ph.D.) 

- příprava korespondence Aloise Musila pro Akademickou společnost Aloise Musila 

Etnografické pracoviště (od dubna 2022 neobsazeno) 

Archeologické pracoviště (Mgr. Klára Rybářová) 

- archeologické dohledy (a případné záchranné archeologické výzkumy) při aktuálních výkopových pracích 

v regionu 

- archeologický dohled: Bohdalice – chodník 

- archeologický výzkum: Vyškov – Brněnská ul. 

- publikování výsledků archeologických výzkumů v Přehledech výzkumů 

- oznamování začátků a konců archeologických výzkumů a dohledů AÚ AV ČR Brno, předávání nálezových 

zpráv AÚ AV ČR Brno, zapisování do programu Archeologická mapa ČR  

- zpracování výsledků průzkumů v terénu – NZ Vyškov Brněnská ulice 

- účast na Jihomoravských archeologických komisích 

Přírodovědné pracoviště (Mgr. Lukáš Bobek, Ph.D.) 

- filmování potravního chování poštolky obecné na hnízdě 

Muzeum Bučovice (RNDr. Michaela Králíková, Ph.D., Mgr. Lubomír Vrána) 

- práce na scénáři výstavy Za středověkem do muzea 

- studium tématu středověku a života v něm, tvorba textů na výstavní panely 

  



21 

 

Muzejní knihovna 

Muzejní knihovna, která je zapsaná dle zákona č. 257/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v evidenci 

knihoven Ministerstva kultury pod evidenčním číslem 5761/2003, čítala k 31. 12. 2022 celkem 

13 655 knihovních jednotek. Roční přírůstek byl 100 knihovní jednotky. Počet uskutečněných výpůjček v roce 

2022 byl 83. 

V roce 2013 byl za finanční podpory Ministerstva kultury z programu Veřejné informační služby knihoven 

(VISK3) realizován projekt Zahájení automatizace knihovny Muzea Vyškovska. Cílem bylo transformovat 

knihovnu převážně využívající klasických tištěných dokumentů na knihovnu multimediálního charakteru. 

Licence knihovního systému CLAVIUS byla zvolena v takovém rozsahu, aby pokryla základní potřeby knihovny 

na vkládání dat, jejich rychlé vyhledávání, evidenci a zpracování. K datu 31. 12. 2022 bylo do systému CLAVIUS 

zaevidováno celkem 5 563 knih (17 knih za rok 2022), 1 525 periodik (83 periodik za rok 2022) a 1 105 kompletů 

periodik. 

V roce 2021 byl zpracován Plán revize knihovního fondu Knihovny Muzea Vyškovska na roky 2021–2025 

a v roce 2022 byla provedena revize části knihovního fondu v rozsahu 1 067 knih. 

  



22 

 

Činnost muzea, pořádané výstavy a akce jsou pravidelně propagovány v místním tisku (Vyškovský zpravodaj, 

Vyškovský deník, Region), v regionální kabelové televizi VYMIK, na stránkách města Vyškova, na serveru 

www.vevyskove.cz, www.regiony24.cz, www.vyskovsko.info, www.slavkovsko.cz. Plakáty na výstavy a akce 

muzea jsou umisťovány v našich vitrínkách u muzea, v Turistickém informačním centru, v Knihovně Karla 

Dvořáčka Vyškov, Maják – středisko volného času Vyškov, ZUŠ Vyškov atd. Plakáty umisťujeme také ve 

vestibulu Městského úřadu Vyškov a vitrínkách městských částí Dědice, Rychtářov, Opatovice a Lhota, a také 

v Nemocnici Vyškov. Spolupracujeme s informačním centrem Zámek Křtiny, kam posíláme naše plakáty 

a propagační materiály. Na výstavy a větší kulturní akce a většinu výstav jsou letáčky s pozvánkou rozdávány 

po městě a do schránek. 

Výstavy a další akce v Muzeu Bučovice jsou propagovány v kabelové televizi Bučovický region, plakáty jsou 

vyvěšovány v našich vitrínkách u zámku, v Informačním a kulturním středisku, v Knihovně Anny Šperkové, 

v pokladně Státního zámku Bučovice, na vývěskách před zámkem a roznášeny do škol. Město Bučovice 

uveřejňuje pozvánky na naše akce také na svých webových stránkách.  

Všechny pozvánky pravidelně rozesíláme e-mailem všem obcím okresu Vyškov, mateřským, základním 

i středním školám na Vyškovsku, na mateřská centra a zařízení pro seniory apod. Informace o výstavách 

a akcích jsou umisťovány na stránkách Jihomoravského kraje a Asociace muzeí a galerií ČR, www.museum.cz, 

www.do-muzea.cz, www.jizni-morava.cz, www.listyjm.cz, www.rodinnepasy.cz, www.seniorpasy.cz, 

www.regionalnitelevize.cz, www.brnopoint.cz. 

Informace o našem muzeu jsou také k nalezení v mobilní aplikaci Česká obec. V roce 2022 jsme pokračovali 

v projektu Objevuj památky, v rámci kterého jsme propagovali vyškovský zámek a kapli sv. Anny na webu 

Objevuj památky, sociálních sítích projektu a ve stejnojmenné tištěné brožuře. Muzeum je zapojeno v několika 

slevových a informačních projektech (Rodinné pasy, Senior pasy, Objevuj památky), pro návštěvníky připravilo 

také propagační a dárkové předměty. Zdarma jsou rozdávány na pokladně muzea jak ve Vyškově, tak 

v Bučovicích, v místním turistickém centru, knihovně apod. záložky, kalendáříky a leták Zámek ve Vyškově, 

který je zaměřený především na historii vyškovského zámku a je i v anglickém jazyce, stejně jako leták Alois 

Musil, který propaguje Expozici k životu a dílu Aloise Musila. V roce 2022 k nim přibyl leták propagující malířské 

umění ve sbírce muzea. V roce 2022 byly vydány nové pohlednice s motivy muzea. Také v roce 2022 jsme 

pokračovali v naší propagaci v rámci slevového programu IDS JMK a uveřejňovali jsme pravidelně pozvánky na 

naše výstavy a akce v autobusech a na nádražích na LCD monitorech. Vstupenky do muzea ve Vyškově 

i v Bučovicích byly prodávány také prostřednictvím slevového webového portálu Slevomat. Pokračovala 

spolupráce na slevovém programu Brnopas s TIC Brno. 

Propagace prázdninových muzejních dílniček Muzea Vyškovska byla zajištěna v příloze Vyškovského deníku 

EXTRA, která je zdarma distribuovaná do domácností ve městě. Muzeum Bučovice pokračovalo ve spolupráci 

se společností ČESON (Česká společnost pro ochranu netopýrů), založené na vzájemné propagaci. 

Svou činnost muzeum prezentuje prostřednictvím vlastních webových stránkách a na sociálních sítích 

Facebook, Twitter a Instagram, kde jsou pravidelně zveřejňovány upoutávky na výstavy, zajímavé informace 

o sbírkových předmětech a akcích muzea. Od roku 2022 také prostřednictvím sdíleného facebookového profilu 

Cíl jižní Morava, zřízeného odborem kultury a památkové péče Krajského úřadu Jihomoravského kraje 

k propagaci kulturních příspěvkových organizací. O našich výstavách a akcích vycházejí pravidelně reportáže 

ve Vyškovském deníku, Vyškovském zpravodaji a v Bučovických novinách. Pravidelná rubrika Předmět měsíce 



23 

v Bučovických novinách a Vyškovském zpravodaji každý měsíc představuje zajímavé předměty z muzejních 

sbírek. Ve Vyškovském zpravodaji byly publikovány také delší populárně-naučné články propagující stálou 

expozici Aloise Musila a krátkodobou velikonoční výstavu kraslic Křehká krása Velikonoc. Na výstavu Světec 

nebo světice, ochránci to světnice. Křesťanská ikonografie v lidové tvorbě a podmalby na skle Zuzany Čechové-

Kadlecové ve Vyškově byli upozorněni čtenáři Katolického týdeníku prostřednictvím článku o podmalbách 

a práci výtvarnice Zuzany Čechové-Kadlecové.  

V pořadu Tamtam na televizní stanici Déčko České televize byla v rámci zajímavých tipů odvysílána upoutávka 

na vyškovskou Velikonoční dílnu. Kromě regionálního tisku a vysílání byla odvysílána pozvánka na výstavu Za 

středověkem do muzea. 700 let Bučovic v pořadu Události v regionech České televize Brno a v Českém rozhlase 

Brno, zde byla také během rozhovoru s kurátorkou Muzea Bučovice posluchačům výstava uspořádaná 

k oslavám 700 let města představena. Tato výstava a s ní související doprovodné programy pro školy 

a veřejnost byly opakovaně propagovány krátkými články v Bučovických novinách. Pozvánka na výstavu 

Malířské umění ve sbírce muzea byla v rámci upoutávek odvysílána v programu Českého rozhlasu Brno. Česká 

televize v Muzeu Vyškovska natáčela pořad Všechno co mám ráda, který se vysílal 10. 7. 2022.   



24 

 

Činnost muzea probíhala v souladu se zpracovaným Plánem činnosti organizace na rok 2022, a to jak v oblasti 

hlavní činnosti, tak v oblasti péče o majetek. 

Byla prováděna pravidelná průběžná péče o majetek (drobné opravy, malování atp.), zrealizovány byly také 

opravy a rekonstrukce financované z účelových a investičních příspěvků z rozpočtu JMK.  

Chod muzea byl u vybraných činností zabezpečen následujícími pracovníky: 

BOZP, požární prevence   Mgr. Zdeňka Jeřábková, historička umění 

Mgr. Monika Pelinková, ředitelka 

Správa budov    Andrea Pouzová, ekonomka, vedoucí OEP 

Mgr. Monika Pelinková, ředitelka 

Statistika ekonomická   Andrea Pouzová, ekonomka, vedoucí OEP 

Statistika muzejní   Ivana Fleková, organizační pracovnice 

Účetní závěrka    Andrea Pouzová, ekonomka, vedoucí OEP 

Mgr. Monika Pelinková, ředitelka 

Zpráva o činnosti   Mgr. Monika Pelinková, ředitelka 

Andrea Pouzová, ekonomka, vedoucí OEP 

Bc. Mgr. Miroslav Nedorostek, Ph.D., historik, vedoucí OOČ 

Bc. Petra Mandíková, PR, vedoucí MB 

Spisová služba    Ivana Fleková, organizační pracovnice 

Dokumentace sbírek + CES  Mgr. Zdeňka Jeřábková, dokumentátorka 

Bc. Mgr. Miroslav Nedorostek, Ph.D., historik, vedoucí OOČ 

Dokumentace činnosti muzea  Mgr. Zdeňka Jeřábková, dokumentátorka,  

Mgr. Lubomír Vrána, dokumentátor Bučovice 

Ivana Fleková, organizační pracovnice 

  



25 

 

- standard územní dostupnosti – plněn 

- standard časové dostupnosti – plněn 

- standard ekonomické dostupnosti – plněn 

- standard fyzické dostupnosti – není bezbariérový přístup (pouze částečně bezbariérově přístupné jsou 

výstavní prostory v přízemí Muzea Vyškovska a pomocí plošiny kaple sv. Anny – celkem 376 m2 výstavních 

ploch)  



26 

 

Organizace hospodařila v roce 2022 pouze v hlavní činnosti, jež probíhala dle schváleného rozpočtu. 

K 31. 12. 2022 vykazovalo Muzeum Vyškovska, příspěvková organizace, zlepšený hospodářský výsledek ve výši 

763 879,26 Kč. 

Výnosy celkem 18 279 415,21 Kč 

Náklady celkem 17 515 535,95 Kč 

Výsledek hospodaření 763 879,26 Kč 

 

Nárůst celkových nákladů a celkových výnosů oproti minulému období je zapříčiněn schválenými závaznými 

ukazateli pro aktuální období. Rozdíly jsou patrné u: 

˗ výše účelových příspěvků z rozpočtu JMK a 

˗ z nich hrazených nákladů. 

V běžném provozu organizace jsou nejvíce patrné odchylky ve spotřebě energií. Nárůst nákladů je zapříčiněn 

vysoutěženou vyšší cenou dodávek elektrické energie a zemního plynu. Jedná se o rozdíl oproti minulému 

období ve výši 59,88 %. Vzrostly také náklady na prodané zboží a změnu stavu zásob vlastních výrobků, a to 

vzhledem k vyšší návštěvnosti. Tato skutečnost se projevila i ve výnosech z prodeje služeb (vstupného na 

výstavy a expozice a vstupného na animační programy a dílničky). 

  



27 

 

Celkové výnosy za sledované období roku 2022 činily 18 279 415,21 Kč. 

Výnosy v tis. Kč Upravený plán Skutečnost

Příspěvek na provoz od zřizovatele bezúčelový 15 920 15 920

Příspěvek na provoz od zřizovatele  účelově určený 5 139 1 617
Účelový příspěvek z rozpočtu ÚSC 70 70
Neinvestiční dotace ze SR 137 137
Výnosy z prodaného zboží 39 37
Výnosy z prodeje služeb 407 388
Výnosy z pronájmu 48 48
Výnosy za vlastní výrobky 35 12
Zapojení fondů 279 0
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 9 8
Výnosy z vyřazených pohledávek 0 0
Jiné ostatní výnosy 56 34
Výnosy z titulu časového rozlišení přijatých inv. transferů 9 9
CELKEM 22 148 18 280  

 

 

Celkové náklady za sledované období roku 2022 činily 17 515 535,95 Kč. 

Náklady v tis. Kč Upravený plán Skutečnost
Spotřeba materiálu 704 678
Spotřeba energie 1 502 1 346
Spotřeba - vodné 18 13
Prodané zboží 32 31
Změna stavu zásob vlastní výroby 10 10
Opravy a udržování 4 791 2 230,5
Cestovné 15 9
Náklady na reprezentaci 35 11
Ostatní služby (výstavy, poštovné, telefony, tisky, nájem, …) 2 105 1 711,5
Osobní náklady 10 689 9 237
Ostatní náklady (daně, poplatky, pojištění, ...) 2 0,5
Manka a škody 0 0
Jiné pokuty a penále 0 0
Daně a poplatky 10 8
Odpisy dlouhodobého majetku 1 585 1 582
Náklady z vyřazených pohledávek 31 31
Náklady z drobného dlohoudobého majetku 619 618
CELKEM 22 148 17 516,5  

 

 

 



 

28 

 

BOZP  Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

CES  Centrální evidence sbírek 

EPS  Elektronická požární signalizace 

GO  Galerie Orion 

HZS JMK Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 

JMK  Jihomoravský kraj 

MŠ  Mateřská škola 

MV  Muzeum Vyškovska, příspěvková organizace 

MB  Muzeum Bučovice, detašované pracoviště Muzea Vyškovska, p.o. 

OEP  Oddělení ekonomicko-provozní 

OOČ  Oddělení odborných činností 

PCO  Pult centrální ochrany 

PZTS  Poplachový zabezpečovací a tísňový systém 

UPOL  Univerzita Palackého v Olomouci 

VVS  Velký výstavní sál 

ZK  Zámecká komora 

ZŠ  Základní škola 

ZUŠ  Základní umělecká škola 

 

 

Zpracovali:  

 

Andrea Pouzová, vedoucí OEP 

Miroslav Nedorostek, vedoucí OOČ 

Petra Mandíková, vedoucí MB 

Monika Pelinková, ředitelka 

 

 

Vyškov, únor 2023 

 


